



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۰۴



پوهنمل دکتوراندوس رحمت خواکمن

د دولت او وگړو تر منځ د ټولنيز تړون ارزښت

د يوه هيواد اغيزمنه پرمختيا د دولت او وگړو يا ولس ترمنځ له يوه پياوړي تړون يا قرارداد سره اړيکه لري. هيڅ هيواد له سولي، امنيت او ثبات پرته وده نه شي کولای او پرمخ نه شي تللای. په يوه هيواد کې د پرمختيا د ممکن کولو لپاره له يوې خوا يوه داسې فعال دولت او بنسټونو ته اړتيا ده چې، د امنيت ټينګښت، د بشري حقونو ورکړې او ولسواکۍ ته ژمن وي او له بلې خوا يو داسې ويبښ، لوستي، فعال او وطنپال ولس يا ټولنه په کار ده چې، د هيواد په پرمختګ کې رول ولوبوي. دولتونه د خپل هيواد د پولو او ځمکنۍ بشپړتيا د ساتلو، امنيت او ثبات ټينګولو تر څنګ نورې ډيرې مهمې دندې هم لري. دولتونه اړ دي چې د خپلو وگړو د روغتيا، زده کړو، روزنې، پالنې او لومړنيو اړتياوو د پوره کولو لپاره لازمي مالي سرچينې هم ولري. زياتره بيوزلي هيوادونه د خپلو وگړو د اړتياوو د پوره کولو لپاره لازمي مالي اسانتياوې او اړينې سرچينې نه لري. له همدې امله په نړۍ کې د شتمن او بې وزلي د واټن د راکمولو لپاره، نړيوال سازمانونه دنده لري چې له بې وزلو سيمو او وگړو سره مرستې وکړي. دا چې د بې وزلو هيوادونو په وروسته پاته والي کې کومو عواملو رول لوبولې دي، فقير يا بې وزلي چاته ويل کيږي او اوس فقر او بې وزلي په نړۍ کې څرنگه او چېرې ده؟ پر دې به وروسته خبرې وکړم، خو اوس بيرته د يوه هيواد د پرمختيا لپار د دولت او وگړو ټولنيز قرارداد يا تړون ته ورګرځم. د دولت پر دندو او مسؤليتونو سربيره، د دې تړون بل اړخ د يوه هيواد وگړي، اتباع يا ښاروندان دي. تاسې د يوه هيواد د پرمختيا لپاره، د مسؤل او فعال دولت تر څنګ فعالو وگړو ته هم اړتيا لری، چې وکولای شي خپل حقوق وپېژني او وپي غواړي، د خپلو دولتي او حکومتي مشرانو په ټاکنه کې مسؤلانه برخه واخلي، همدارنگه له خپلو استازو او ټاکل شويو مشرانو بيرته د ځواب ويلو غوښتنه وکړي او کړنې يې وڅاري. هر څومره چې د يوه دولت او وگړو ترمنځ يې، ټولنيز قرارداد يا تړون غښتلی او پياوړی وي، په هماغه اندازه يو هيواد زيات او غوره پرمختګ کولای شي. په کوم هيواد کې چې دا ټولنيز قرارداد نه وي، يا سم عمل ونه کړي او کمزوری وي، هلته سخته بې وزلي، بې عدالتي، نابرابري، بې ثباتي او نا امنې پېښېږي. که د ساري په توګه په نړۍ کې د لوړې او بيوزلي ځنې عوامل راوسپړو نو پوه به شو چې، د يو هيواد په بې وزلي کې د نورو عواملو تر څنګ ناکاره او ناوړه دولتونه هم خپل رول لوبوي. که پوښتنه وکړو چې ايا بې وزلي د فاسدو دولتونو گناه ده؟ نو ويلای شو چې، دا د يوه دولت دنده ده تر څو خپلو وگړو ته ډاډ ورکړي چې، دوی به لوړې او بې وزلي ته نه پرېږدي او ورته به ټولنيز خدمتونه ترسره کوي. خو که چېرې کوم دولت ناکاره او بيکاره وي او هيڅ کار ونکړي او يا لکه زموږ د تير شل کلن جمهوريت په څېر فاسد وي، زياتره سياستوال او کارکوونکي يې يوازې د خپلو شخصي گټو او شتمنيو په فکر کې وي نو بيا هرو مرو د ټولني وگړي د بې وزلي، نا امنۍ، بې ثباتۍ او ناکرارۍ سره مخ کيږي. په ډيرو افريقايي هيوادونو کې دا ډول فاسد حکومتونه او دولتونه واکمن دي چې ګڼ شمير وگړي يې له لوړې او بې وزلي سره مخ دي. ډير پر مختللي هيوادونه او نور نړيوال بشري سازمانونه هم بيا په داسې فاسدو حکومتونو تکيه نه کوي او خپلي بشري مرستې د موسسو او اينجوگانو له ليارې سرته رسوي. خو دا ډول مرستې چې په يوه هيواد کې اړوندو حکومتي ادارو ته نه ورکول کيږي، بيا نو په حقيقت کې مرستندوی سازمانونه او موسسې د دولت رول ترسره کوي او نور هم د همغو حکومتونو کمزوری او بې کفايتۍ ته لاره هواره وي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلولو مخکې په خبر و لولئ

د ساري په توگه په هاپتي کې په سلو کې اتيا بنوونځي د مرستندويو سازمانونو تر لاس لاندې دي او دا په دې معنا ده چې هلته د بنوونې او روزنې وزارت پر زده کړو ډير لږ کنترول او اغېز لري. په دې هکله د سوماليې ولسمشر حسن شيخ محمد، يوه عجب خبره کړې ده او د نړيوالو مرستو ټولني ته يې ويلي دي چې:

" هو مور ناتوانه يو، هو مور فاسد يو، هو ډيره قانون ماتونه او له قانونه سرغړونه شته، خو دلته يوازې د سوماليې يو دولت شته چې که له مور سره د يوه دولت په څېر چلند و نه کړي، مور به هيڅکله هم يو دولت نه شو" که بله پوښتنه وکړو چې آيا د لويديځ پرمختللي پانگوال هيوادونه هم په نړۍ کې د بيوزلۍ يو عامل کيدلای شي؟ نو ځواب به هو وي، ځکه همدغه بنکيلاگر او استعماري هيوادونه وو چې، لسگونه کلونه يې په مريتوب، د مستعمره هيوادونو د شتمنيو او خامو توکيو په غلا او په نابرابرو سوداگريزو تړونونو سره، د همدې وروسته پاته او بي وزلو هيوادونو په بې وزلۍ کې لاس درلود.

بايد اوس خپلې تيري استعماري کړنې جبران او په نړۍ کې د بيوزلۍ په له منځه وړلو کې صادقانه او بنسټيزه پرمختيايي مرسته وکړي. خو دريغا چې اوس هم نيوکولونياليزم يا نوي بنکيلاک په نوي بڼه دوام لري او په نړي کې زياتره مالي سستمنه او سوداگريز تړونونه د پرمختللو هيوادونو استثمار او ناروا گټو ته لاره هواروي. که پر همدې فقر او بيوزلۍ نور هم تم شو، نو ويلای شو چې په ۱۸۲۰ کال کې د نړۍ په سلو کې ۸۴ وگړو په لوړه او بې وزلۍ کې ژوند کاوه. په ۱۹۸۱ کې دا شمير په سلو کې ۴۴ ته راټيټ شو. تير کال د بې وزلۍ يا فقر دا فيصدي په لومړي ځل په سلو کې له لسو ټيټه شوه.

دې ته په پام سره چې د نړۍ وگړي په همدې موده کې ۷ ځله زيات شوي هم دي. له صنعتي انقلاب وروسته د نړۍ وگړو د ژوندانه ډيرې اسانتياوې ترلاسه کړې دي.

په ۱۹۹۰ کې 1.95 ميليارده وگړو په سخته بې وزلۍ کې ژوند کاوه. په ۲۰۱۲ کې دا شمير ډير راټيټ شو او 896 مليونه تنو ته رسیده.

په ۱۹۸۰ لسيزه کې نړيوال بانک او د پيسو نړيوال صندوق په بيوزلو هيوادونو کې د مسکينانو او بيوزلو وگړو لپاره اقتصادي سياست په پام کې ونيوه.

د نړۍ مشران داسې گڼي چې بايد تر ۲۰۳۰ ميلادي کال پورې په نړۍ کې د سختې بې وزلۍ کچه صفر ته راټيټه کړي. خو دا چې دا کار څرنگه ترسره کړي او بريالي به شي يا نه، دا به وخت ثابتې کړي، خو لا تراوسه ډيرې پوښتنې بې ځوابه دي.

دا چې چاته بې وزلي يا فقير ويل کيږي، نو ويلای شو چې هر هيواد پخپله د بې وزلۍ درجه او د فقر کړنښه ټاکي، خو په عمومي توگه ويلای شو چې هغه وگړي چې پر ځمکه يا خړو خاورو ویده کيږي، خيټه يې وري او د خوراک لپاره پوره خواره نه لري، خپل کوچنيان د بې وزلۍ له امله بنوونځيو ته نه شي ليرلي، د پوښاک لپاره لازم لباس نلري نو بې وزلي وگړي بلل کيږي. په پرمختللو هيوادونو کې هم بې وزلي وگړي شته، خو هلته د بې وزلۍ کچه يا سطحه بل ډول سنجول کيږي.

که څه هم په تيرو ډيرشو کلونو کې د چين هيواد اقتصادي پرمختگ، په نړۍ کې د بې وزلۍ د فيصدي په راټيټولو کې ډيره مرسته کړې ده او د ۱۹۸۱ او ۲۰۱۱ کلونو ترمنځ چين د نړۍ په سلو کې ۷۰ د بيوزلي په کمولو کې اغيزمن تمام شوی دی.

د نړۍ په کومو ځايونو کې سخته بيوزلي شته او دوام لري؟

د نړيوال بانک د راپور پر بنسټ د افريقا د لويې صحرا جنوب کې استوگن وگړي په سخته بې وزلۍ کې ژوند کوي. د ساري په توگه په مدغاسکر کې په سلو کې ۸۲، د کانگو په دموکراتيک جمهوريت کې په سلو کې ۷۷ او په بوروندي کې په سلو کې ۷۸ وگړي د بې وزلۍ په لوړه درجه کې راځي. همدارنگه د هندوستان په سلو کې ۲۱ تنه په مطلقه بې وزلۍ کې ژوند کوي.

له نيکه مرغه افغانستان د دغو ۱۵ هيوادونو په گراف کې نشته، کوم چې په نړۍ کې د بيوزلۍ د زيات شمير په لرلو سره ورځني يادونه شوی ده او دلته يې نومونه، د ډيرو بيوزلو وگړو په لرلو سره په ترتيب سره يادوم: هند د شاوخوا ۳۰۰ مليونو بې وزلو وگړو په لرلو سره، نايجريا د ۱۰۷ مليونو، چين د ۸۵ مليونو، بنگله ديش شاوخوا د ۶۸ مليونو، کانگو د ۵۹ مليونو، اندونزيا د ۴۰ مليونو، حبشه د ۳۴ مليونو، پاکستان د ۲۳ مليونو، تانزانيا د ۲۱ مليونو، مدغاسکر د ۲۰ مليونو، کينيا د ۱۹ مليونو، فلپين د ۱۸ مليونو، موزمبيق د ۱۵ مليونو، اوگاندا د ۱۴ مليونو او مالاوي د شاوخوا ۱۱ مليونو بې وزلو وگړو په لرلو سره يادولای شو.

پايله: د هر هيواد د پرمختيا لپاره د دولت او وگړو ترمنځ يو اغيزمن تړون ته اړتيا ده چې، دولت خپله دنده سمه ترسره کړي او وگړي خپل مکلفيتونه سم درک او ترسره کړي. تر څو همداسې يو ټولنيز قراداد او ولسي تړون د ملي گټو، د هيواد د پرمختيا او د ولس د هوساينې سبب او وسيله شي.

له نېکه مرغه افغانستان د طبيعي زيرمو له امله يو ډير شتمن هيواد دی، وگړو يې هم بنکيلاکگرو ځواکونو ته د دې اجازه نه ده ورکړې چې شتمنی يې غلا کړي، هر استعماري او يرغلگر پوځ ته يې سخته ماته ورکړې ده او د خپل

هيواد شتمني يې د هغوی له منگولو ژغورلی دي. په افغانستان کې بی وزلي شته، خو د ډيرو هيوادونه په پرتله سخته او زياته نه ده. که زموږ هيواد له جگړو وژغورل شي، عادل، کارا او پياوړې نظام ولرو، دولتي واک لکه د تير شل کلن دور په څېر يو ځل بيا په قومي، سيمه ييز او ژبني بنسټ ونه ویشل شي، هر وگړی بنځينه وي که نارينه کار، زده کړو او نورو ټولنيزو، اقتصادي او کلتوري فعاليتونو ته برابر لاسرسی ولري، له طبيعي زيرمو مو معقول کار واخيستل شي او سر تا سري متوازن خدمات ترسره شي، نو بی له شکه افغانستان به په خپل ځان بسيا، او يو با امنه هيواد وي. همدارنگه تاريخي افغان ملت به د نړۍ د سيالانو سره سيال، پر خپلو پښو ولاړ او يو هوسا وياړلی ملت وي.

پوهنمل دکتورانوس رحمت ځواکمن

هالنډ/ ۳-۹-۲۰۲۴

سرچينه: decorrespondent او نورې بيلابيلې انټرنیټي پاڼې